集资金使用计划提请公司董事会审议通过后及时进行信息披露。若募集资金使用

计划调整可能对债券持有人权益产生重大影响的，按照《债券持有人会议规则》

的规定，需另行提请债券持有人会议审议。

五、募集资金专项账户管理安排

公司将根据相关法律法规的规定指定募集资金专项账户，用于公司债券募集

资金的接收、存储、划转与本息偿付。

发行人将按照《证券法》、《公司债券发行与交易管理办法》等法律法规以

及发行人有关募集资金使用的规章制度的规定使用、管理本期债券募集资金，确

保募集资金合法合规使用。在募集资金监管方面，发行人将通过多种方式加强募

集资金管理，保障投资者利益。

中国中铁股份有限公司   2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

 31

（一）募集资金的存放发行人按照《公司债券发行与交易管理办法》的相关

要求，设立了本期债券募集资金专项账户，用于本期债券募集资金的接收、存储、

划转与本息偿付。

（二）募集资金的使用发行人将按照募集说明书承诺的投向和投资金额安排

合理有效地使用募集资金，实行专款专用。发行人在使用募集资金时，将严格履

行申请和审批手续，禁止发行人控股股东及其关联人占用募集资金。

六、募集资金运用对公司财务状况的影响

（一）对公司负债结构的影响

本期债券发行完成且募集资金运用后，公司的财务杠杆使用将更加合理，并

有利于公司中长期资金的统筹安排和战略目标的稳步实施。

（二）对公司财务成本的影响

公司日常生产经营资金需求量较大，而金融调控政策的变化会增加公司资金

来源的不确定性，可能增加公司资金的使用成本。本期发行固定利率的公司债券，

有利于公司锁定公司的财务成本，避免由于贷款利率波动带来的财务风险。同时，

将使公司获得长期稳定的经营资金，减轻短期偿债压力，使公司获得持续稳定的

发展。

（三）有利于拓宽公司融资渠道

目前，公司资产规模体量较大，资金需求量较大，通过发行公司债券，可以

拓宽公司融资渠道，有效满足公司中长期业务发展的资金需求。

七、本期发行后公司资产负债结构的变化

本期债券发行完成后，将引起发行人资产负债结构的变化。假设发行人的资

产负债结构在以下基础上发生变动：

1.相关财务数据模拟调整的基准日为 2021 年 6 月 30 日；

2.假设不考虑融资过程中产生的所有由发行人承担的相关费用，募集资金净

中国中铁股份有限公司   2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

 32

额为 30 亿元；

3.本期债券募集资金拟全部用于偿还有息债务。

基于上述假设，本期债券发行对发行人资产负债结构的影响如下：

单位：千元

项目
合并报表 母公司报表

发行前 发行后 发行前 发行后

流动资产 802,230,816 802,230,816 158,876,378 158,876,378

非流动资产 495,003,963 495,003,963 286,334,694 286,334,694

总资产 1,297,234,779 1,297,234,779 445,211,072 445,211,072

流动负债 778,336,827 778,336,827 191,941,249 191,941,249

非流动负债 185,550,868 185,550,868 40,178,572 40,178,572

总负债 963,887,695 963,887,695 232,119,821 232,119,821

资产负债率 74.30% 74.30% 52.14% 52.14%

流动比率 1.03 1.03 0.83 0.83

本期债券发行后用于偿还有息债务，公司资产负债率将保持不变。

八、前次募集资金使用情况

截至本募集说明书签署之日，发行人前次公司债券募集资金使用情况具体如

下：

债券

品种

债券

简称

债券

代码

发行

规模
起息日 到期日

募集说明书

约定的募集

资金用途

实际使用用途
尚未使用余

额（亿元）

公司债 21 铁工 Y8 185056

人民币 10

亿元 2021/11/24 2024/11/24

偿还公司及

下属公司有

息债务

与募集说明书

承诺的用途、

使用计划及其

他约定一致

0.00

公司债 21 铁工 Y7 185052

人民币 19

亿元 2021/11/24 2023/11/24

偿还公司及

下属公司有

息债务

公司债 21 铁工 Y6 188981
人民币 20

亿元
2021/11/10 2023/11/10

偿还公司及

下属公司有

息负债和补

充流动资金

与募集说明书

承诺的用途、

使用计划及其

他约定一致

0.00

公司债 21 铁工 Y5 188979
人民币 10

亿元
2021/11/10 2024/11/10